
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 26/01/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 gennaio 2006, n. 7
 
Ortofoto Programma TerraitalyTM it2000 e it2000NR del territorio della Regione Puglia. Concessione
sub-licenza a titolo gratuito, eccetto diritto di copia, a favore degli enti locali e di organismi diversi.
 
 
 
L'Assessore all'Ambiente, prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata Dirigente del
Settore Ecologia e Attività estrattive, Dott. Luca Limongelli riferisce quanto segue:
 
 
PREMESSO CHE
 
- nell'ambito del POR Puglia 2000- 2006 - Misura 1.6 - azione 1, l'Assessorato all'Ecologia ha acquisito
in concessione dalla Compagnia Generale Riprese Aeree s.p.a (CGR), la licenza d'uso per la Regione
Puglia ("Direzione Generali e Enti Strumentali della Regione"), con diritto di Sublicenza, delle ortofoto
digitali a colori del territorio della Regione Puglia (n. 597 sezioni) avente scala 1:10.000 - Programma
TerraitalyTM it2000 e it2000NR (riferiti rispettivamente a riprese dell'anno 2000 e degli anni 2004-2005);
 
- tale materiale, acquisito ai fini sia della costruzione e gestione del SIT "Rete Ecologica regionale" sia
quale base di riferimento, fino al completamento della cartografia e carta tecnica regionale, del Sistema
Informativo Pugliese Ambientale, oggi è già disponile per i diversi Settori regionali e per l'Autorità di
Bacino della Puglia - ai sensi della l.r. n. 9.12.2002, n. 19 e per l'Agenzia regionale per la Protezione
Ambientale (ARPA Puglia) - ai sensi della legge 19.1.1999, n. 6, anche se la piena, completa e agevole
disponibilità è collegata all'avvenuto caricamento delle stesse ortofoto, oggi acquisite su DVD, sui
sistemi hardware appositamente acquisiti, ma allo stato non ancora installati, dall'Ufficio Parchi del
Settore Ecologia;
 
- la concessione della licenza d'uso di detto materiale, prevede altresi la possibilità da parte della
Regione di concedere la Sub-Licenza alle Province, ai Comuni, agli Enti Parco, a titolo oneroso o
gratuito, oltre al diritto di copia di ciascuna delle 597 sezioni fissato dalla CGR in Euro 25,00, sulla base
di uno schema di convenzione di Sub-Ilicenza predefinito;
 
 
CONSIDERATO CHE
 
- le ortofoto del territorio di competenza di ciascun ente locale o diverso organismo territoriale

1



costituiscono elemento essenziale per la gestione del territorio stesso, nell'interesse pubblico generale;
 
 
SI PROPONE
 
- di rendere direttamente disponibili le ortofoto del territorio della regione Puglia di cui al Programma
TerraitalyTM it2000 e it2000NR ONR, oltre che a tutti i Settori della Regione, anche per l'Autorità di
Bacino della Puglia - ai sensi della I.r. n. 9.12.2002, n. 19 e per l'Agenzia regionale per la Protezione
Ambientale (ARPA Puglia) - ai sensi della legge 19.1.1999, n. 6;
 
- di concedere in via generale la Sub-licenza dell'uso delle ortofoto di interesse specifico di cui al
Programma TerraitalyTM it2000 e it2000NR, alle Province e ai Comuni pugliesi, alle Comunità Montane,
all'Autorità di Bacino per il servizio idrico integrato, agli Enti Parco, ai Consorzi di Bonifica, all'Acquedotto
Pugliese - soggetto gestore del servizio idrico integrato in Puglia, a titolo gratuito, salvo il diritto di copia
a favore della CGR.
 
Per acquisire la Sub-Licenza e la copia delle sezioni CTR 1:10.000 di interesse, ciascun ente o
organismo interessato si farà parte attiva nel richiedere la stessa alla CGR s.p.a. - via Cremonese 45/A,
43010 Fontana - Parma, mediante sottoscrizione della convenzione di Sub-licenza, allegata al presente
provvedimento, informandone per conoscenza l'Assessorato regionale all'Ecologia - Settore Ecologia e
Attività estrattive;
 
- di individuare nell'Assessorato regionale all'Ecologia, la struttura competente al rilascio, su richiesta, di
eventuali ulteriori specifiche Sub-licenze d'uso, a titolo oneroso o gratuito, a soggetti diversi da quelli
pubblici sopra indicati;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA DELLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta spesa sul bilancio regionale.
 
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all'art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997."
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell'istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore Michele Losappio;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile
del Settore;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di rendere direttamente disponibili, per i fini istituzionali, le ortofoto del territorio della regione Puglia di

2



cui al Programma TerraitalyTM it2000 e it2000NR ONR, oltre che per tutti i Settori della Regione, anche
per l'Autorità di Bacino della Puglia - ai sensi della l.r. n. 9.12.2002, n. 19 e per l'Agenzia regionale per la
Protezione Ambientale (ARPA Puglia) - ai sensi della legge 19.1.1999, n.6;
 
- di concedere in via generale la Sub- Licenza dell'uso delle ortofoto di interesse specifico di cui al
Programma TerraitalyTM it2000 e it2000NR, alle Province e ai Comuni pugliesi, all'Autorità di Bacino
per il servizio idrico integrato, alle Comunità Montane, agli Enti Parco, ai Consorzi di Bonifica,
all'Acquedotto Pugliese - soggetto gestore del servizio idrico integrato in Puglia, a titolo gratuito, salvo il
diritto di copia a favore della CGR. Per acquisire la Sub-Licenza e la copia delle sezioni CTR 1:10.000 di
interesse, ciascun ente o organismo interessato si farà parte attiva nel richiedere la stessa alla CGR
s.p.a, mediante sottoscrizione della convenzione di Sub-licenza, il cui schema è allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante, informandone per conoscenza l'Assessorato regionale
all'Ecologia - Settore Ecologia e Attività estrattive;
 
- di individuare nell'Assessorato regionale all'Ecologia, la struttura competente al rilascio, su richiesta, di
eventuali ulteriori specifiche Sub-licenze d'uso, a titolo oneroso o gratuito, a soggetti diversi da quelli
pubblici sopra indicati;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di notificare, cura del Settore Ecologia e Attività estrattive, il presente provvedimento alla Compagnia
Generale Ripreseaeree s.p.a. - via Cremonese 45/A, 43010 Fontana - Parma.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


